Gabinete do Vereador Juarez Donatelli

O(A) Vereador(a) que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica
Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Ao:

Excelentíssimo Senhor

Wellington Vicentini

Presidente da Câmara Municipal de Linhares

Assunto: Indicação endereçada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, para que realize
estudos de viabilidade para a troca de instalação do abrigo de ônibus situado na Rodovia ES 440, em
frente à entrada da estrada do Palhal, Perobas, Linhares/ES.

CONSIDERANDO que o artigo 125, II, do Regimento Interno da Câmara Municipal, estabelece que o
Vereador pode sugerir ao Poder Executivo “a realização de ato administrativo ou de gestão”;

CONSIDERANDO que o mesmo artigo, em seu § 1º, “a”, prevê que tais indicações devam ser
“despachadas diretamente pelo Presidente”;

É o presente para encaminhar esta indicação, que solicita à Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano, para que realize estudos de viabilidade para a troca de instalação do abrigo de ônibus situado na
Rodovia ES 440, em frente à entrada da estrada do Palhal, Perobas, Linhares/ES.

Destaca-se que o local onde se encontra atualmente o abrigo de ônibus gera grande risco para veículos e
pedestres, embarque e desembarque, pois se encontra muito próximo à curva, trazendo risco iminente de
acidentes de trânsito e/ou atropelamento de pedestres, conforme fotos em anexo.

Em razão disso, havendo a conclusão de viabilidade que seja o abrigo de ônibus instalado em local
adequado e seguro.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Mediante a importância da medida proposta, solicito que sejam tomadas as providências cabíveis em
regime de urgência, a fim de solucionar o problema apresentado e proporcionar maior segurança e
conforto aos nossos munícipes.

Com os usuais protestos de elevada estima e consideração por Vossa Senhoria.

Plenário “Joaquim Calmon”, 31 de março de 2023.

Vereador(a) Juarez Donatelli – PV

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360035003000310038003A005000

Assinado eletrônicamente por Juarez Donatelli em 31/03/2023 11:49

Checksum: 29CC48751004AEAAD9B6E4E3726AFF054368BDE11DF95E02154629DD52B089FA